
 

   
 

 

 

 

RAADSBESLUIT 

 
De raad van de gemeente Laren; 
 
gelezen voorstel d.d. 13 mei 2025 van het college van burgemeester en wethouders; 
 
gelet op artikel 3 van de Winkeltijdenwet; 
 

BESLUIT: 
 
de Winkeltijdenverordening Laren 2025 vast te stellen. 
 
 
Winkeltijdenverordening Laren 2025 
 
Artikel 1. Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

- feestdagen: alle feestdagen zoals genoemd in artikel 2 lid 1 onder b van de 
Winkeltijdenwet, met uitzondering van 24 december na 19 uur en 4 mei na 19 uur 

 winkel: dat wat daaronder wordt verstaan in de Winkeltijdenwet; 
 wet: de Winkeltijdenwet 

 
Artikel 2. Vrijstellingen zon- of feestdagen 
1.  Van de in artikel 2 aanhef, lid 1 onder a en b, van de wet vervatte verboden zijn winkels 
 waar uitsluitend of hoofdzakelijk: 

 eet- en drinkwaren worden verkocht, met uitzondering van winkels uitsluitend of 
hoofdzakelijk alcoholische dranken worden verkocht (SBI codes 47.21 tot en met 
47.24.2 en 47.29.1 tot en met 47.29.9) 

 drogisterijartikelen worden verkocht (SBI code 47.74.1); 
vrijgesteld op zon- of feestdagen van 9.00 uur tot 20.00 uur 

 
2.   Van de in artikel 2 aanhef, lid 1 onder a en b, van de wet vervatte verboden zijn alle 
  winkels die niet onder artikel 2 lid 1 van deze verordening worden genoemd, 
vrijgesteld  op zon- of feestdagen van 12.00 uur tot 18.00 uur; 



   
 

   
 

 
3.   Op zon- of feestdagen geldt een vrijstelling van het in artikel 2, tweede lid van de wet 

vervatte verbod ten behoeve van het te koop aanbieden en verkopen van producten vanaf 
een vaste standplaats (o.b.v. het geldende standplaatsenbeleid) van 12.00 uur tot 18.00 
uur; 

 
4.  De vrijstellingen zoals genoemd in lid 2 en 3 van dit artikel gelden niet op de zondag dat 

de jaarlijkse Sint Jansprocessie plaatsvindt; 
 
5.  Op zon- of feestdagen wordt niet voor 11.30 uur begonnen met laad- en losactiviteiten; 
 
6.  Onder het beginnen met laad- en losactiviteiten wordt verstaan: de aankomst van de te 
 laden en/of te lossen vrachtwagen, en/of de bevoorrading en/of inrichting van de  
  standplaats. 
 
Artikel 3 Algemene vrijstellingen bepaalde winkels 
De in artikel 2 aanhef, lid 1 onder a en b, van de wet vervatte verboden, gelden niet ten 
aanzien van:  

a. winkels in of op het terrein van musea, waar uitsluitend of hoofdzakelijk goederen 
worden verkocht, die rechtstreeks verband houden met het betreffende museum, 
gedurende de reguliere openingstijden; 

b. winkels, waar uitsluitend maaltijden, voor directe consumptie geschikte eetwaren, 
alcoholvrije dranken worden verkocht; 

c. winkels in of op het terrein van bejaardenoorden en/of verzorgingstehuizen; 
d. winkels in of op het terrein van sportcomplexen, waar uitsluitend of hoofdzakelijk 

goederen worden verkocht, die rechtstreeks verband houden met de aldaar 
beoefende sporten, gedurende de openingstijden van die sportcomplexen; 

e. gebouwen, waar voorstellingen, uitvoeringen of evenementen van culturele aard 
plaatsvinden, en waar uitsluitend of hoofdzakelijk goederen die rechtstreeks verband 
houden met aldaar te houden voorstellingen, uitvoeringen en evenementen worden 
verkocht, gedurende de reguliere openingstijden van die gebouwen; 

 
Artikel 4. Openstelling winkel in/bij horeca   
1.  De in artikel in artikel 2 aanhef, lid 1 onder a en b, van de wet vervatte verboden, gelden 

niet ten aanzien van winkels, waarin zich een restaurant of lunchroom bevindt, voor zover 
het laten betreden van de winkel noodzakelijk is voor het bezoeken van het restaurant of 
de lunchroom; 

 
2.  De in het eerste lid vervatte vrijstellingen gelden niet ten aanzien van het verkopen van 
goederen. 
 
Artikel 5. Ontheffingen uitzonderlijke situaties 
1.  Burgemeester en wethouders kunnen op aanvraag ontheffing verlenen van de in artikel 2 

aanhef, lid 1 onder a en b, van de wet vervatte verboden aan winkels zoals genoemd in 
artikel 2 lid 2 in deze verordening, in uitzonderlijke situaties ten behoeve van bijzondere 
gelegenheden van tijdelijke aard. 



   
 

   
 

 
2.  De ontheffing kan worden verleend in het geval van: feestelijkheden, bijeenkomsten en 
       beurzen. 
 
3.  De ontheffing kan aan één of meerdere winkels worden verleend. 
 
3.  De ontheffing kan alleen worden verleend voor de tijden tussen 9.00 en 12.00 uur en 

tussen 18.00 uur en 20.00 uur op zon- of feestdagen. 
 
4.  Burgemeester en wethouders beschikken op een aanvraag om ontheffing binnen 8 weken 
 na de dag waarop de aanvraag is ontvangen. 
 
5.  Zij kunnen hun beschikking voor ten hoogste 8 weken verdagen. 
 
Artikel 6. Intrekking oude verordening en overgangsrecht 
1.  De Verordening winkeltijden Laren 2014, vastgesteld op 5 maart 2014 en de wijziging van 

de Verordening winkeltijden Laren 2014, d.d. 25 november 2015 wordt ingetrokken. 
 
2.  Aanvragen om ontheffing die zijn ingediend onder de Verordening winkeltijden Laren 

2014 maar waarop nog niet is beschikt bij het in werking treden van deze verordening, 
worden afgehandeld overeenkomstig deze verordening. 

 
Artikel 7. Inwerkingtreding en citeertitel 
 
1.  Deze verordening treedt in werking op 1 juli 2025. 
 
2.  Deze verordening wordt aangehaald als: Winkeltijdenverordening Laren 2025. 
 
Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 25 juni 2025. 
 
 
 
 
mw. A.M. Kroon      mw. J.N. de Zwart-Bloch 
griffier        voorzitter 


